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HELYÉNVALÓSÁG

Szerző: BALÁZS MIHÁLY DLA
Építészet: BAHCS MŰVEK 
Fotó: BUJNOVSZKY TAMÁS

Hogy évek múltán ismét erre a szerző által 
rendkívül érzékletesen leírt képre hivatkozom, 
annak bizonyára mélyen rejtett okai vannak. 
Keresem magamban ezeket az okokat. 
A természeti párhuzam első pil lantásra 
erőltetettnek tűnhet, hiszen a Hotel Sóstó 
épületének külsején és belső tereiben nem 
jelennek meg markánsan az i lyen környezetben 
szinte kötelezően elvárt anyagok, nincsenek 
rusztikus kőfelületek és érzéki faburkolatok 
sem vonzzák a f igyelmünket. A hal lban nem 
csobog szökőkút, nem úszkálnak medencében 
aranyhalak, a vendég fáradt tekintetét nem 
tudja megpihentetni egy amúgy divatos 

NÉH Á N Y ÉV V EL EZELŐTT EGY ÉPÍTÉSZETI TÉM ÁJÚ ÍR ÁSOMBA N M ÁR HIVATKOZTA M 

JEA N LIEDLOFF  A Z ELV ESZETT BOLDOGSÁG N YOM Á BA N CÍMŰ KÖN Y V ÉR E . 

EBBEN A SZER ZŐ LEÍRJA EGY ELEMI ER EJŰ SZEMÉLY ES EMLÉK K ÉPÉT, A MIT 

A V EN EZU E L A I ŐSER DŐ EGY T ISZTÁ SÁ N É LT ÁT É S A M I SZ Á M Á R A A TÖK É L ET E S 

H E LY É N VA LÓSÁG I DE ÁJÁT J E L E N T ET T E . „ IT T V ÉGR E M I N DE N ÚGY VA N, A HOGY 

LEN NIE K ELL . MINDEN A HELY ÉN – A FA, A TA L AJ, A SZIK L A, A MOH A. ŐSSZEL IS OLYA N 

L EN NE , A MI LY EN NEK L EN NI E K ELL , É S TÉL EN, A HÓ A L ATT IS TÖK ÉL ETE S L EN NE 

TÉLIESSÉGÉBEN. A ZTÁ N ELJÖN NE Ú JR A A TAVASZ , ÉS EGY IK CSODÁ BÓL BONTA KOZNA 

K I A M ÁSIK, MINDEN Ú JA BB CSODA A M AGA ÜTEMÉBEN, EGY ES DOLGOK ELH A LNÁ NA K, 

MÍG M ÁSOK ELSŐ TAVASZUK K A L SARJA DNÁ NA K, DE MINDEN EGY ENLŐ ÉS TÖK ÉLETES 

H ELY ÉN VA LÓSÁGBA N.”  ( JE A N LI EDLOFF: A Z ELV E SZETT BOL DOGSÁG N YOM Á BA N. 
K ÉTEZER EGY K I A DÓ, 2013. 4 . K I A DÁS)

vertikális kert zöld növényein... Akkor mégis 
mi okozza az erős  természeti párhuzam 
érzését? Talán az, hogy ez a ház nem 
önmagával van elfoglalva, hanem teret ad 
a benne zajló és a körülötte lüktető életnek. 
Differenciált terek rendszeréről van itt szó, 
amiben a megérkezés, a belső haladás és 
a megpihenés összetett igényei f inom 
térkapcsolatokban teljesülnek. A házat és 
környezetét nagyon gazdag tériség jel lemzi, 
ebből három karakteres elemet külön 
is említek. Az első a tömegformálásból 
adódó konkáv és konvex téri helyzetek 
kérdése, másképpen a homorú és domború 
homlokzati felületek együttese, aminek 
a ház megközelítése szempontjából van igen 
nagy jelentősége. A tervezők egy gyönyörű 
elemző ábrasorozattal szemléltetik épületük 

Hu ng u es t  Hotel ,  Nyíreg yhá z a-Sós tó 
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formájának fejlődéstörténetét. Kulcsszó 
a harmadik lépésben bekövetkezett „hajl ítás”, 
aminek következtében előál l a szinte 
végtelen variációs lehetőséget biztosító 
model l - mert hajl ítani sokféleképpen lehet. 
Az építészek a megtalált eszközzel okosan 
bánnak, ennek eredménye az a forma, ami 
egyszerre ésszerű és érzelmes, izgalmas 
és megnyugtató, egyszerű és összetett. 
Legfőképpen jól beazonosíthatóan egyedi és 
ez lényeges tulajdonság egy szál loda esetében. 
A második említést kívánó elem a főbejárat 
előtti fedett-nyitott tér, amely átmenetet 
képez kint és bent között és amely térérzeti 
szempontból behúzza a park környezetét 
járókelőstül-mindenestül. Ez a téri helyzet 
egy valóságos „csapda”. A térszín felett, 
tehát az emeleti szinteken végletekig 
kihegyezett vertikális épületsarok hatalmas 
felkiáltójelként vonzza a tekintetet, miközben 

a park szintjén sétálva észrevétlenül 
besodródunk a szál loda előterébe. Mesterinek 
tartom ezt a megoldást és nem sajnálom 
azt sem, hogy a ház i ly-módon „rabul ejt”, 
mert a fogadtatás a belsőben úgyszintén 
kel lemes meglepetésekkel szolgál. Itt kel l 
megemlítenem a személyzet f igyelmességét 
és azt a  természetességet, amivel fogadnak. 
Ennek látszólag kevés építészeti vonatkozása 
van, f igyelmes megközelítésben azonban az 
építészeti megoldások jótékony hatása jól 
kitapintható. A tér berendezése visszafogottan 
elegáns, minden tekintetben arányos és 
harmonikus, a legjobb értelemben „szolgáló”. 
A recepciós pult a munkatársakat helyesen 
pozícionálja, nyoma sincs a „pult mögött 
ülő portás” vagy a „tüsténkedő hordár” 
jelenlétéből adódó feszültségnek. Hiszem, 
hogy ehhez a téri környezetnek is köze van.  
A harmadik, egyben számomra legmegkapóbb 

Szellemi és fizikai értelemben 
egyaránt nyitott szűkebb-
tágabb környezetére A helyszín és az épület 

kapcsolata

A FORMA, AMI EGYSZERRE 
ÉSSZERŰ ÉS ÉRZELMES, 
IZGALMAS ÉS MEGNYUGTATÓ, 
EGYSZERŰ ÉS ÖSSZETETT

elem a barlangszerű főlépcsőház, a felső 
szintekre való feljutás lehetősége, ami 
sejtelmes összetettségével a vi lág előli 
időleges elrejtőzés, visszahúzódás, a keresett 
nyugalomra találás élményét ígéri. Azt hiszem 
szál lodába ezért is megy az ember. Ez a tér 
az előre- és visszatekintések lehetőségeivel, 
átszűrődő fényeivel számomra szimbolikus 
tartalommal bír, amihez hasonlót eddig 
i lyen jel legű épületben nem tapasztaltam.
Mi is hát az a „helyénvalóság”? Nyíregyháza-
Sóstó mint hely karaktere meglehetősen 
összetett. Régóta ismert gyógyvize tette 
ismertté, amire aztán évszázadok során 
gazdag rétegzettségű kultúra épült, amelyet 
ma hagyományként értékelünk. Ebből 
a hagyományból számunkra itt és most az 
építészeti vonatkozások a legfontosabbak. 
Mindenek előtt megál lapíthatjuk, hogy 
a sóstói épületek, származzanak azok bármely 
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As autectcullent reici quas nobit 
voluptas simaximus am, officie 
ndestiaspe lam aci que non 
consequ

«  A házat és környezetét 
nagyon gazdag tériség 
jellemzi

Zárt, fűthető híddal kapcso-
lódik az épület 
a közeli élményfürdőkhöz 

korból is, környezetükhöz elsősorban nem 
stí lusuk, hanem rendeltetésből származó 
működési logikájuk révén kapcsolódnak. Az 
1911-ben épült  műemlék víztorony és a Krúdy 
szál ló például egy nagyszabású vízmérnöki 
beavatkozás eredményeként jött létre, 
külsőségeikben természetesen a kor jel legzetes 

stí lusát követve. Ide sorolható Bán Ferenc 
1975-ben épült ikonikus kortárs épülete is, 
a Megyei Tanács Továbbképző Intézete. Arra 
is van példa, hogy egy kor divatját követve 
távoli formák kerülnek be ebbe a sajátosan 
nyírségi tájba. I lyen az 1866-ban épült alpesi 
stí lusú Svájci-lak, ami miközben minden 
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A reggeliztető/étterem részlete

«  Recepció és lounge

A formatörténet egyes lépései (balról 
jobbra, felső majd alsó sor): 
középfolyosós épület, tömeg eltolása, 
hajlítások, déli szárny kialakítása, aktív 
homlokzatok, tömegformálás, tájolás, 
kilátás a szobákból, erkélyek és folyosók, 
kilátás a folyosókról 

A TÉR BERENDEZÉSE VISSZAFOGOTTAN ELEGÁNS, 
MINDEN TEKINTETBEN ARÁNYOS ÉS HARMONIKUS, 
A LEGJOBB ÉRTELEMBEN „SZOLGÁLÓ”
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kedvessége el lenére sem mondható a hely 
természetes következményének, a közösség 
számára idővel mégis befogadható, szerethető 
épületté vált. Meggyőződésem, hogy 
a Hotel Sóstó épülete is erre a szerethetőségre 
számíthat annak el lenére, hogy 2016-ban 

«  Megkapó elem a 
barlangszerű főlépcsőház

›  Szobák és lakosztályok

lebonyolított tervpályázat győztes terveként 
a bírálati szakaszban és később is sok bírálat 
érte modern hangvétele miatt. Szá mom ra 
ezek a k rit ikák m i ndvégig ,  de most 
a meg va lósu lt épü letet lát va kü lönösen 
mega lapozat la n nak t ű n nek . A m it lát u nk 
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Jó léptékű és finom arányú épület és a terekben já r va tapaszta l hat u nk az 
eg y megkapó érzékenység gel összerakot t 
ház ,  ker t ,  a m i szel lem i és f iz ika i 
ér te lemben eg ya rá nt ny itot t szű kebb-
tágabb környezetére .  Jó lépték ű és f i nom 
a rá ny ú épü let ,  a m it v isszafogot t ,  de 
igényes a nyag haszná lat ,  redu ká lt ,  mégis 
kel lően összetet t formá lás je l lemez és 
a m it  környezetéhez nem kü lső meg je lenése 
köt ,  ha nem a „ m i nőség” lát vá nyos 
fe l mutatása .  Helyénva ló és hag yomá nyos 
ház , a szó tágabb ér te l mében, mer t 
a hag yomá ny nem a formák rendü let len 
őrzése ,  ha nem az a l ka l masság eszközei nek 
meg ta lá lása eg y adot t korba n és helyen. 
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Alapterület: 9000 m 2

Tervezés éve: 2016

Megvalósítás: 2018-2019

Vezető tervező: BÁGER A NDR ÁS, 

HELMLE CSA BA (BA HCS MŰ V EK K FT.)

Építész munkatársak: 

ÓNODI-SZA BÓ Á KOS, 

SZÉK ELY L ÁSZLÓ, VA NCSUR A ZSÓFI A, 

SZA L A I DÁV ID, BEN Y USOV ICS DA LM A, 

ÉDELM AY ER ZSÓFI A, SZA BÓ ÁRON

Belsőépítészet: FÁ BI Á N PÉTER , 

VARGA A NIKÓ, ZÖLDI PÉTER

As autectcullent reici 
quas nobit voluptas 

Belsőépítész munkatársak: 

HELMLE CSA BA, BÁGER A NDR ÁS, 

ÉDELM AY ER ZSÓFI A, 

SZA BÓ ÁRON, SZÉK ELY L ÁSZLÓ, 

BEN Y USOV ICS DA LM A, TÓTH EMESE , 

R A INER A N NA, 

MIL Á NKOV ICH A NDR ÁS

Kert és környezet tervezés: SZA BÓ GÁ BOR

(TÉR-TEA M MÉR NÖK K FT.)

Az egyik említést kívánó elem a főbejárat 
előtti fedett-nyitott tér NAGYTÁBLÁS KERÁMIA KÖZVETLENÜL A 

FORGALMAZÓTÓL, EGYEDI GYÁRTÁS ESETÉN 
KOMPLETT KIVITELEZÉSSEL! 

Szeretne nagytáblás kerámiákkal dolgozni, tervezni, szépíteni vele 
otthonát, de fél a kivitelezési szakasztól? 

Jelenleg csak a NEOLITH anyagok azok, amelyeknek a magyarországi 
kizárólagos forgalmazója, egyúttal az egyedi felületek gyártója és 
kivitelezője is. 

A jelen és a jövő a nagytáblás kerámia anyagokról, anyag rendszerekről 
szól. Ugyanabból a színből különböző felületek, több vastagság, több 
tábla méret, maximálisan alkalmazkodva az igényekhez. 

Hol használhatja az anyagokat? Kül és beltéren egyaránt, hiszen csak 
természetes anyagokból készül a NEOLITH. 

Használhatja mint: 
konyhapult-fürdőszobapult-asztallap-bútorok frontja-kandalló 
borítás-padlóburkolat-falburkolat-párkány-lábazat-stb. 

2083 Solymár, Külső Bécsi út 22, I. emelet

www.neolith.com

neolith@campa.hu

Project- és kiskereskedelmi szinten is dolgozhatunk Önnek, Önnel! 
A NEOLITH hatalmas táblaméretei, az 5 különböző anyagvastagság, 
a 10 féle méret, 4 különböző felület egyedülálló a világ kerámia 
gyártásában, ráadásul 20 év gyári felület garanciával! 

Magas szintű forgalmazói támogatást tudunk nyújtani a tervezőknek, 
érdeklődőknek. Mintákkal, katalógusokkal, s mintafelületek 
kihelyezésével, oktatással is tudjuk segíteni a közös munkát.  Társaságunk 
komplex gyártói háttérrel rendelkezik, mely a felméréstől a kivitelezésig 
nyomon kíséri az adott munkát, Magyarországon egyedüliként.

 Inspiráló és interaktív bemutatótermünkbe várjuk szeretettel, Solymáron, 
a Külső Bécsi út 22. 1. emeleten, ahol 240 m2-en megismerkedhet a 
NEOLITH kerámiával, a felhasználási lehetőségekkel. 

Ismerje meg minél előbb az anyag komplexitását, hiszen ez az 
anyagrendszer a jelen és a jövő anyaga.




